

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO (2021 até 2023)

	Realizado em Novembro 2021	Realizado em Novembro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Novembro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2021 e Nov/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2022 e Nov/2023
DESPESAS	8.052.358,29	7.079.687,40	(972.670,89)	9.403.003,67	2.323.316,27	16,77%	32,82%
VIPAF - GEFIN	4.224.290,23	4.899.442,67	675.152,44	3.658.977,16	(1.240.465,51)	-13,38%	-25,32%
VIPAF - GERAD	814.841,98	950.988,44	136.146,46	965.869,87	14.881,43	18,53%	1,56%
VIPEV - GEREV	1.372.861,03	673.030,11	(699.830,92)	3.884.545,05	3.211.514,94	182,95%	477,17%
VIPEC - GEPES e GECOM	1.074.746,84	154.813,99	(919.932,85)	102.340,60	(52.473,39)	-90,48%	-33,89%
VIRED - GERED	357.484,18	250.719,41	(106.764,77)	643.443,30	392.723,89	79,99%	156,64%
PRESI	208.134,03	150.692,78	(57.441,25)	147.827,69	(2.865,09)	-28,97%	-1,90%
VIPAF - GEFIN	4.224.290,23	4.899.442,67	675.152,44	3.658.977,16	(1.240.465,51)	-13,38%	-25,32%
Assistência às Filiadas	2.111.281,67	2.980.196,63	868.914,96	1.613.624,61	(1.366.572,02)	-23,57%	-45,86%
Auxílio Reembolsáveis - AABB Ativas	886.324,60	2.520.059,18	1.633.734,58	1.212.071,85	(1.307.987,33)	36,75%	-51,90%
Auxílio Reembolsáveis - AABBs Desativadas	1.081.024,01	424.021,99	(657.002,02)	330.678,53	(93.343,46)	-69,41%	-22,01%
Auxílio Especiais - Despesas Comissões Vendas AABBs	50.000,00	16.400,41	(33.599,59)	54.074,23	37.673,82	8,15%	229,71%
Auxílios Especiais - FNA Renovação Laudos Alienação de AABB	-	-	-	13.300,00	13.300,00	100,00%	100,00%
Auxílios Especiais - FNA Alienação de AABB (Consul.Técnica)	81.873,67	10.858,65	(71.015,02)	-	(10.858,65)	-100,00%	-100,00%
Auxílios Especiais FNA - Afiliadas em Extinção	12.059,39	8.856,40	(3.202,99)	3.500,00	(5.356,40)	-70,98%	-60,48%
Assistência aos Cesabbs	525,00	-	(525,00)	-	-	-100,00%	#DIV/0!
Dissolução de CESABBS	525,00	-	(525,00)	-	-	0,00%	0,00%
Despesas Financeiras	970,39	967,84	(2,55)	658,29	(309,55)	-32,16%	-31,98%
Despesas Bancárias	970,39	967,84	(2,55)	658,29	(309,55)	-32,16%	-31,98%
Fiscais e Tributárias	221.560,43	908.662,62	687.102,19	1.150.807,76	242.145,14	419,41%	26,65%
IR S/Aplicações Financeiras e Outros	221.560,43	908.662,62	687.102,19	1.150.807,76	242.145,14	419,41%	26,65%
Repassé das Parcelas de rateios	1.889.952,74	1.009.615,58	(880.337,16)	893.886,50	(115.729,08)	-52,70%	-11,46%
Repassé FBB Seguro Ouro Vida	1.862.439,03	1.009.615,58	(852.823,45)	893.886,50	(115.729,08)	-52,00%	-11,46%
Repassé APABB Seguro Ouro Vida Popular	27.513,71	-	(27.513,71)	-	-	-100,00%	0,00%

	Realizado em Novembro 2021	Realizado em Novembro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Novembro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2021 e Nov/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2022 e Nov/2023
VIPAF - GERAD	814.841,98	950.988,44	136.146,46	965.869,87	14.881,43	18,53%	1,56%
Despesas Correntes	814.841,98	950.988,44	136.146,46	965.869,87	14.881,43	18,53%	1,56%
Folha de Pagamento	615.810,92	645.271,65	29.460,73	632.576,99	(12.694,66)	2,72%	-1,97%
Material de Expediente	3.527,12	3.231,64	(295,48)	8.015,96	4.784,32	127,27%	148,05%
Manutenção Equip. Inst.	10.056,02	198,00	(9.858,02)	7.506,00	7.308,00	-25,36%	3690,91%
Serviços Contratados	97.805,88	157.326,18	59.520,30	166.217,62	8.891,44	69,95%	5,65%
Link de Dados	3.761,70	3.605,76	(155,94)	3.679,78	74,02	-2,18%	2,05%
Impostos e Taxas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Imobilizações	6.939,26	9.046,41	2.107,15	6.380,36	(2.666,05)	-8,05%	-29,47%
Outros Custeios	76.941,08	132.308,80	55.367,72	141.493,16	9.184,36	83,90%	6,94%
VIPEV - GEREV	1.372.861,03	673.030,11	(699.830,92)	3.884.545,05	3.211.514,94	182,95%	477,17%
Esportivos	1.273.574,50	580.736,94	(692.837,56)	3.801.805,05	3.221.068,11	198,51%	554,65%
Jemab	373.811,40	4.385,60	(369.425,80)	10.194,30	5.808,70	-97,27%	132,45%
Jesab	801.413,10	45.246,08	(756.167,02)	43.576,49	(1.669,59)	-94,56%	-3,69%
Jerab	-	405.097,26	405.097,26	650.662,49	245.565,23	100,00%	60,62%
Cinfaabb Nacional	-	2.152,00	2.152,00	-	(2.152,00)	0,00%	-100,00%
Cinfaabb Regionais	-	20.000,00	20.000,00	25.000,00	5.000,00	100,00%	25,00%
Competições Citadinas	98.350,00	103.856,00	5.506,00	71.456,00	(32.400,00)	-27,35%	-31,20%
Jornadas dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jornada Nacional de Funcionários do BB - JENAF	-	-	-	3.000.915,77	3.000.915,77	100,00%	100,00%
Apoio a Evento Cultural Excepcional - COVID-19	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Elaboração Projeto Lêi Incêntivo ao Esporte	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Eventos Esportivos e Culturais - COVID-19	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Culturais	99.286,53	92.293,17	(6.993,36)	82.740,00	(9.553,17)	-16,67%	-10,35%
Evento APABB	12.500,00	9.000,00	(3.500,00)	8.500,00	(500,00)	-32,00%	-5,56%
Fenabb Cultural	35.600,00	42.000,00	6.400,00	30.000,00	(12.000,00)	-15,73%	-28,57%
Coral FENABB e Mais Cultura nas AABBS	43.486,53	41.293,17	(2.193,36)	44.240,00	2.946,83	1,73%	7,14%
Encontro de Corais	7.700,00	-	(7.700,00)	-	-	-100,00%	0,00%

	Realizado em Novembro 2021	Realizado em Novembro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Novembro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2021 e Nov/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2022 e Nov/2023
VIPEC - GEPES e GECOM	1.074.746,84	154.813,99	(919.932,85)	102.340,60	(52.473,39)	-90,48%	-33,89%
GEPES - Programa AABB Comunidade	1.034.198,94	50.669,18	(983.529,76)	72.415,00	21.745,82	-93,00%	42,92%
Verba Computadores e Impressora	520.896,74	-	(520.896,74)	30.415,00	30.415,00	-94,16%	100,00%
Verba de Manutenção	235.250,00	42.000,00	(193.250,00)	42.000,00	-	-82,15%	0,00%
Verba Pequenas Reformas	266.000,00	7.000,00	(259.000,00)	-	(7.000,00)	-100,00%	-100,00%
Cobertura de Acidentes Pessoais	352,20	-	(352,20)	-	-	-100,00%	0,00%
Monitoramento e Avaliação	-	1.669,18	1.669,18	-	(1.669,18)	0,00%	-100,00%
Consultoria e Orientação Pedagógica-Administrativa	500,00	-	(500,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Outras despesas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Material didático pedagógico	11.200,00	-	(11.200,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Educativo	3.627,92	13.937,00	10.309,08	-	(13.937,00)	-100,00%	-100,00%
Estágio AABB	-	6.437,00	6.437,00	-	(6.437,00)	0,00%	-100,00%
Modelo Gestão por Competências	-	7.500,00	7.500,00	-	(7.500,00)	0,00%	-100,00%
Capacitação Fenabb	3.627,92	-	(3.627,92)	-	-	-100,00%	0,00%
Plataforma FENABB Educativa	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
GECOM - Gerência de Comunicação	36.919,98	90.207,81	53.287,83	29.925,60	(60.282,21)	-18,94%	-66,83%
Comunicação	-	17.310,00	17.310,00	-	(17.310,00)	0,00%	-100,00%
Mat.de Divulgação e Promocional	-	7.000,00	7.000,00	-	(7.000,00)	0,00%	-100,00%
Confecção de Agendas AABB Comunidade	-	7.000,00	7.000,00	-	(7.000,00)	0,00%	-100,00%
Publicações FENABB	-	10.310,00	10.310,00	-	(10.310,00)	0,00%	-100,00%
Revista Dirigente AABB	-	10.310,00	10.310,00	-	(10.310,00)	0,00%	-100,00%
Programação FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Serviços Contratados	36.919,98	72.897,81	35.977,83	29.925,60	(42.972,21)	-18,94%	-58,95%
Outros Serviços (Fotos, Clipping , etc)	734,98	812,81	77,83	1.403,96	591,15	91,02%	72,73%
Banco de Imagens (Shutterstock)	17.000,00	19.500,00	2.500,00	19.500,00	-	14,71%	0,00%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	12.460,00	47.860,00	35.400,00	9.021,64	(38.838,36)	-27,60%	-81,15%
Consultoria de Marketing para as AABBS	4.725,00	4.725,00	-	-	(4.725,00)	-100,00%	-100,00%
Ações de Marketing/Publicidade	2.000,00	-	(2.000,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Novembro 2021	Realizado em Novembro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Novembro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2021 e Nov/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2022 e Nov/2023
VIRED - GERED	357.484,18	250.719,41	(106.764,77)	643.443,30	392.723,89	79,99%	156,64%
Assistência às Filiadas Ativas - Gestão de AABBS	3.000,00	1.500,00	(1.500,00)	16.000,00	14.500,00	100,00%	100,00%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	-	-	14.500,00	14.500,00	100,00%	100,00%
Patrocínios Aniversários AABBS	3.000,00	1.500,00	(1.500,00)	1.500,00	-	-50,00%	0,00%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBS	152.883,45	44.063,00	(108.820,45)	405.198,00	361.135,00	165,04%	819,59%
Aux. Especiais - FNA - Investimentos e Melhorias	118.000,00	30.500,00	(87.500,00)	265.000,00	234.500,00	124,58%	768,85%
Aux. Especiais - FNA - Calamidades	34.883,45	13.563,00	(21.320,45)	140.198,00	126.635,00	301,90%	933,68%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBS	201.600,73	205.156,41	3.555,68	222.245,30	17.088,89	10,24%	8,33%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBS e Viagens a Serviço	-	53.356,41	53.356,41	70.445,30	17.088,89	100,00%	32,03%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	201.600,73	151.800,00	(49.800,73)	151.800,00	-	-24,70%	0,00%

	Realizado em Novembro 2021	Realizado em Novembro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Novembro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2021 e Nov/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2022 e Nov/2023
PRESI	208.134,03	150.692,78	(57.441,25)	147.827,69	(2.865,09)	-28,97%	-1,90%
Assessoramento	208.134,03	150.692,78	(57.441,25)	147.827,69	(2.865,09)	-28,97%	-1,90%
Consultoria Sistema AABB	5.264,00	7.149,85	1.885,85	-	(7.149,85)	-100,00%	-100,00%
Reuniões Conselho Consultivo	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Reuniões Conselho Deliberativo	7.496,72	19.537,75	12.041,03	693,00	(18.844,75)	-90,76%	-96,45%
Reuniões Conselho Fiscal	973,02	-	(973,02)	-	-	-100,00%	0,00%
Reuniões Consultorias Regionais	9.261,83	24.930,68	15.668,85	30.179,50	5.248,82	225,85%	21,05%
Reuniões Diretores Estaduais	-	-	-	51.132,28	51.132,28	100,00%	100,00%
Representação FENABB	42.856,01	34.748,84	(8.107,17)	6.170,02	(28.578,82)	-85,60%	-82,24%
Projeto FENABB Itinerante	-	24.803,85	24.803,85	-	(24.803,85)	0,00%	-100,00%
Representação DIRETORIA	-	-	-	1.822,89	1.822,89	100,00%	100,00%
Comemorações FENABB	-	12.257,00	12.257,00	10.550,00	(1.707,00)	100,00%	-13,93%
Viagens a Serviços Externos	24.211,79	5.344,49	(18.867,30)	854,00	(4.490,49)	-96,47%	-84,02%
Patrocínios - Outros Eventos Esportivos e Cult	3.500,00	5.500,00	2.000,00	1.500,00	(4.000,00)	-57,14%	-72,73%
Encontros Estatuais/Regionais do BB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Encontro de Dirigentes de AABB - ENA 2022	-	16.420,32	16.420,32	-	(16.420,32)	0,00%	-100,00%
Encontro de Dirigentes de AABB - ENCADs	114.570,66	-	(114.570,66)	-	-	-100,00%	0,00%
Encontro de Trabalho	-	-	-	44.926,00	44.926,00	100,00%	100,00%

	Realizado em Novembro 2021	Realizado em Novembro 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Novembro 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2021 e Nov/2023	Variação (%) Análise Horizontal Nov/2022 e Nov/2023
RECEITAS	9.076.719,10	10.196.168,79	1.119.449,69	13.155.404,67	2.959.235,88	44,94%	29,02%
Receitas com terceiros	1.889.952,74	1.009.615,58	(880.337,16)	893.886,50	(115.729,08)	-52,70%	-11,46%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	1.862.439,03	1.009.615,58	(852.823,45)	893.886,50	(115.729,08)	-52,00%	-11,46%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	27.513,71	-	(27.513,71)	-	-	-100,00%	0,00%
Receitas Operacionais	4.451.932,73	4.518.877,02	32.077,75	4.160.906,17	(357.970,85)	-6,54%	-7,92%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	4.068.199,05	4.131.965,67	63.766,62	3.819.500,01	(312.465,66)	-6,11%	-7,56%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	29.776,74	27.067,98	(2.708,76)	-	(27.067,98)	-100,00%	-100,00%
Estipulação Seguro Ouro Vida Novos Seguros - FENABB	198.024,85	169.044,74	(28.980,11)	147.410,90	(21.633,84)	-25,56%	-12,80%
Estipulação Seguro BESC Clube	155.932,09	190.798,63	34.866,54	193.291,05	2.492,42	23,96%	1,31%
Estipulação Seguros SEGASP	-	-	-	704,21	704,21	100,00%	100,00%
Outras Receitas	2.875.910,55	4.812.288,52	1.963.287,15	8.235.423,71	3.423.135,19	186,36%	71,13%
Aplicações Financeiras	197.234,02	320.190,59	122.956,57	181.493,44	(138.697,15)	-7,98%	-43,32%
Receitas Negociais	10.403,91	6.002,34	(4.401,57)	6.772,16	769,82	-34,91%	12,83%
Auxílios Reembolsáveis Empréstimos (capital/correção) Ativa	792.119,09	1.865.024,31	1.072.905,22	2.806.663,21	941.638,90	254,32%	50,49%
Recursos de Internalizações - Alienações de AABBs FNA	1.819.039,75	2.602.072,13	783.032,38	5.212.384,90	2.610.312,77	186,55%	100,32%
Aluguéis	8.094,48	9.009,15	914,67	7.360,00	(1.649,15)	-9,07%	-18,31%
Receitas Esportivas CNA	43.970,00	9.990,00	(33.980,00)	20.000,00	10.010,00	-54,51%	100,20%
Outras Receitas	5.049,30	-	(5.049,30)	750,00	750,00	-85,15%	100,00%
Redutoras da Receita	(141.076,92)	(144.612,33)	(3.535,41)	(134.811,71)	9.800,62	-4,44%	-6,78%
COFINS e Outros Impostos e Tributos	(141.076,92)	(144.612,33)	(3.535,41)	(134.811,71)	9.800,62	-4,44%	-6,78%
DEFICIT/SUPERAVIT	R\$ 1.024.360,81	R\$ 3.116.481,39		R\$ 3.752.401,00			